Samnites ab hastis appellati sunt, quas Græci *σάβινα* appellant: has enim ferre adsueti erant; sive a colle Samnio, ubi ex Sabinis adventantes consederunt.

Salaria via Romæ est appellata, quia per eam Sabini sal a mari deferebant.

5

Salaciam dicebant deam aquæ, quam putabant salum ciere, hoc est mare movere. Unde Ovidius: «Nymphæque salaces»; quo vocabulo poetæ pro aqua usi sunt. Pacuvius: «Hinc sævitiam salaciæ fugimus.»

10

Salutaris porta appellata est ab æde Salutis, quæ ei proxima fuit.

Apollonis + in scæna dictitent,  
 causam Verrius in l. V., quorum  
 prima est P littera, reddidit,  
 quod C. + Sulpicio, C. + Fulvio Cos., in + Cal-  
 5 purnio Pisone Pr. Urb. faciente  
 ludos, subito ad arma exierint,  
 nuntiatio adventus + hostium,  
 victoresque in theatrum redierint  
 solliciti, ne intermissi religionem  
 10 adferrent, instaurati qui + essent :  
 inventum esse ibi C. Pompinium +,  
 libertinum mimum magno  
 natu, qui ad tibicinem saltaret.  
 itaque gaudio non interruptæ  
 15 religionis editam vocem nunc  
 quoque celebrari. at in hoc libro  
 refert Sinni Capitonis verba,  
 quibus eos ludos Apollinares  
 Claudio, et Fulvio cos. factos di-  
 20 cit ex libris Sybillinis, + et va-  
 ticinio m. + vatis institutos, nec  
 nominatur ullus Pomponius :  
 ridiculæ + quæ + deip + appellatio-  
 ne parsitorum + Apollinis hic  
 25 causam reddit, cum in eo præ-  
 terisset. ait enim ita appellari,  
 quod C. Volumnius, qui ad tibi-  
 cinem saltarit, secundarum par-  
 tium fuerit, qui fere omnibus  
 30 mimis parasitus inducatur. quam  
 inconstantiam Ver . . . nostri non  
 sine rubore rettuli. || Salios  
 a sallendo + et saltando dictos esse  
 quamvis dubitari non debeat. ta-

men Polemon ait Arcada que<sup>ndam</sup> † fuisse, nomine Salium, quem Aeneas a Mantinea in Italiam deduxerit, qui iuvenes Italicos εΝΟΗΑΙΟΝ † salutationem docuerit. At Critolaus Saonem ex  
 5 Samothrace, cum Aenea deos Penates qui Lavinium transtulerit, saliare genus saltandi instituisse. a quo appellatos Salios, quibus per omnis dies, ubicumque manent, quia amplæ ponuntur cena †, siquæ aliæ magnæ dum †, sallares † appel-  
 10 lantur. || Salmacis nomine nympha Celi et Terræ filia fertur causa fontis Halicarnasi aquæ appellandæ fuisse Salācidis †, quam qui bibisset, vitio inpuditiæ mollesceret. ob eam rem, que † id † eius aditus angustatus parietibus, occasionem  
 15 largitur iuvenibus petulantibus antecedentium puerorum, puellarumque vitolarum †, quia non pate . . . fugium. Ennius: «Salmacidas polle † sine sanguine, et sudore.» || Salias virgines Cincius ait esse conducticias, quæ ad Salios adhibe-  
 20 antur cum apicibus paludatas, quas Aelius Stilo scribit sacrificium facere in Regia cum Pontifice paludatas cum apicibus in modum Saliorum. || Spondere Verrius putat dictum, quod sponte sua, id est voluntate, promittatur. deinde  
 25 oblitus inferiore capite sponsum et sponsam ex Græco dictam ait, quod .|. πονδῆς interpositis rebus divinis faciant. || Salicem idem virgulti genus, non arboris dicit, et ridicule † interpretatur dictam, quod ea celeritate crescat,  
 30 ut salire videatur. || Salinum in mensa pro aquali solitum esse poni ait cum patella, quia nihil aliud sit sal, quam aqua. || Salentinos a salo dictos, Cretas, et Illyrios, qui cum Loerensibus navigantes societatem fecerint, eius re-

Spondere putatur dictum, quod sponte sua, id est voluntate, promittatur.

Salentini a salo sunt appellati.

	gionis Italiæ, quam d . . . . .	<i>Sæculares ludi</i>
	Tarquini Superbi regis . . . . .	
	Marti consecravit . . . . .	
	Cos., quod populus R. in l . . . . .	
5	aram quoque Diti ac . . . . .	
	extremo Mart . . . . .	
	pellatur, demissam . . . . .	
	viginti, in qua . . . . .	
	R. facere sacr . . . . .	
10	et nonagensi . . . . .	
	Popillo † Lanate . . . . .	
	stis furulis † est . . . . .	
	que noctibus, ac de . . . . .	
	tum post annos ut . . . . .	
15	culares appella . . . . .	
	sæculi habetur.    <i>Scutilum</i> . . . . .	
	Græco, ut cum dici . . . . .	
	lem aliquem demo . . . . .	
	pompa aliud di . . . . .	
20	tilum de scrutil . . . . .	
	qui virtute po . . . . .	
	scutilo, cum cor . . . . .	<i>Squalidum</i> . . . . .
	cultum et sord . . . . .	
	tum, quod proxime † . . . . .	
25	scium accedit. . r . . . . .	
	diti paludum, squ . . . . .	
	in Telepho: «Quam ve . . . . .	
	stola».    <i>Squarrosos</i> . . . . .	
	similitudine ait dic . . . . .	
30	gat ob adsiduam inlu . . . . .	
	num ac rupicum squar . . . . .	
	rostra».    <i>Schœniculas</i> app . . . . .	
	trices Plautus propter usum un . . . . .	
	quod est pessimi generis. itaque . . . . .	

Sæculares ludi apud Romanos post centum annos fiebant, quia sæculum centum annos extendi existimabant.

Scutilum tenue et macrum et in quo tantum exilis pellicula cernitur.

5

Squalidum incultum et sordidum, quod proxime similitudinem habeat squamæ piscium, sic appellatum.

Squarrosi ab eadem squamarum similitudine dicti, quorum cutis exurgit ob assiduam inluviem. Lucilius : «Varonum ac rupicum\* squarrosa incondita rostra.»

10

Schœniculæ appellantur meretrices propter usum unguenti schœni, quod est pessimi generis.

. . . . . raculae cum exttis  
 . . . . . Idem: «Prosedas pistorum  
 . . . . . miseras schœno dili-  
 . . . . . as.» || Scorta appel-  
 5 . . . . . uetudine rusticorum,  
 . . . . . quos, solebant di-  
 . . . . . delicularum †. omnia  
 . . . . . appellantur.  
 || *Scortes* . . . . . tenorum † ab isdem  
 10 . . . . . esse ait. || Scandu-  
 . . . . . nimicae, quod eas  
 . . . . . ecat. || Scapten-  
 . . . . . ū in Macedonia,  
 . . . . . quod est Græce ζαζπ-  
 15 . . . . . lis expiret Scap-  
 . . . . . || *S-para* parvissimi  
 . . . . . pargantur, dicta.  
 . . . . . tum spara, tum mu-  
 . . . . . orro». || Scitum populi  
 20 . . . . . ctus patricius  
 . . . . . fragis iussit.  
 . . . . . ex patribus et  
 . . . . . iam leges scrib-  
 . . . . . tum est, quod TR.  
 25 . . . . . gavit, id est consu-  
 . . . . . Plebes autem est  
 . . . . . præter patricios.  
 || *Scitae* . . . . . bona facie. *alias*, bonis  
 . . . . . oetis usurpantur. Te-  
 30 . . . . . e satis, inquit, scita. et †  
 . . . . . MENŌ «at si scias, quam scite  
 . . . . . rit.» Ennius in l. . VI.: «lumen  
 . . . . . scitus agaso.» || Scenam genus  
 . . . . . manifestum est, sed futurum † se-

**Scorta** appellantur meretrices, quia ut pellicula subi-  
guntur. Omnia namque ex pellibus facta *scortea* ap-  
pellantur.

**Scortes**, id est pelles testium arietinorum, ab eisdem  
pellibus dictæ.

**Scandulaca** genus herbæ frugibus inimicæ, quod eas  
velut edera implicando necat.

**Scaptensula** locus, ubi argentum effoditur in Mace-  
donia, dictus a fodiendo. Græcè namque *σκάπτειν*  
fodere dicitur. Lucretius: «Quales expiret Scapten- 10  
sula subter odores».

**Spara** parvissimi generis iacula a spargendo dicta.  
Lucilius: «Tum spara, tum murices portantur  
tragula porro.»

curis, an dolabra sit, ambigitur. quam Cincius in libro qui est ei † de verbis priscis, dolabram ait esse pontificiam. Lyvius † in Lydio: «Corruit quasi ictus scena, haut multo secus.» SEX. POMPEI FES-  
 5 TI DE VERBORUM SIGNIFICAT. LIB. XVI-  
 II. INCIPIT LIB. XVIII.

‖ Scriptum † est id, quod in palustribus locis nascitur leve et procerum, unde tegetes fiunt. Inde proverbium est in eas natum res, quæ  
 10 nullius impedimenti sunt, in scirpo nodum quærere. Ennius: «Quærunt in scirpo, soliti quod dicere, nodum.» et Plautus in Aulularia: «Quasi pueri, qui nare discunt, scirpo induetur † ratis». Novius † in Phœnissis: «Sume arma i. anite † occidam  
 15 clava scirpia †.» ‖ Spira dicitur, et basis columnæ unius tori, aut duorum, et genus operis pistori. et funis nauticus in orbem convolutus, ab eadem omnes similitudine. Pacuvius: «Quid cessatis, socii, eicere spiras sparteas?» Ennius quidem hominum  
 20 multitudinem ita appellat, cum ait: Spiras legionibus nēx.» ‖ Spectu, sine præpositione Pacuvius in Duloreste usus est, cum ait: «Amplius, rubricundo † colore, et spectu proptervo ferox.» ‖ Spetile vocatur infra umbilicum suis,  
 25 quod est carnis, proprii cuiusdam habitus, exos, quæ etiam antiqui per se utebantur. Plautus enumerandis villis † obsonis in Carbonaria sic m.: «Ego pernam, sumen, sueres † spectile, galium †, glandia.» ‖ Spicit quoque sine præpositione  
 30 dixerunt antiqui. Plautus: «Flagitium est, si nihil mittetur, quæ superclio † spicit», et spexit. Ennius l. XVI.: «Quos ubi rex .culo spexit de contibus † celsis.» ‖ Spirillum vocari ait Opillius Aurelius capræ barbaram †. ‖ Spintyrnix est avis genus turpis

**Spira** dicitur et basis columnæ unius tori aut duorum, et genus operis pistorii et funis nauticus in orbem convolutus ab eadem omnes similitudine. Ennius vero hominum multitudinem *spiram* vocavit.

**Spectu** sine præpositione Pacuvius posuit.

5

**Spetile** caro quædam proprii cuiusdam habitus infra umbilicum suis.

**Spicit** quoque sine præpositione dixerunt antiqui.

**Spirillum** barba capræ appellatur.

**Spintyrnix** genus avis turpis figuræ: ea Græce 10 dicitur *σπινθαρίς*.

figuræ. «occursatrix artificum, perditas + pinturnix. +»  
 ea Græcæ + dicitur (ut ait Santra) ΣΙΗΝΘΑΠΙΣ. || Spicum  
 masculine antiqui dicebant, ut hunc stirpem  
 et hanc annem. versus est antiquus: «Quasi mes-  
 5 sor per messim unumquemque spicum collegit.» || Speres  
 antiqui pluraliter dicebant, ut Ennius l. II.: «Et  
 simul effugit speres ita funditus nostras.» et l.  
 XVI.; «Spero, si speres quicquam prodesse potis sunt.»  
 || Spectio in auguralibus ponitur pro aspectione, + et  
 10 nuntiatio, + quia + omne ius sacrorum habent, Auxgu-  
 ribus, + spectio dum taxat, quorum consilio rem  
 gererent magistratus +, non ut possent impedi-  
 re nuntiando, quæ cum + vidissent satis. + spectio  
 sine nuntiatione data est, ut ipsi auspicio rem  
 15 gererent, non ut alios impedirent nunti-  
 ando. || Scripturarius ager publicus appellatur,  
 in quo ut pecora pascantur, certum æs est: quia  
 publicanus scribendo conficit rationem cum  
 pastore. || Scribas proprio nomine antiqui,  
 20 et librariorum, et poetarum vocabant. at nunc di-  
 cuntur scribæ equidem librari, qui rationes pu-  
 blicas scribunt in tabulis. itaque cum Livius  
 Andronicus bello Punico secundo scribisset  
 carmen, quod a virginibus est cantatum, quia prosperius  
 25 resp. populi R. geri cœpta est, publicæ + ad-  
 tributa est et + in Aventino ædis Minervæ,  
 in qua liceret scribis, histrionibusque consistere  
 ac dona ponere, in honorem Livi, quia his + et scri-  
 bebant fabulas, et agebant. || Scruptæ diceban-  
 30 tur nugatoriæ, ac despiciendæ mulieres, ut  
 ait unus +, ab his + quæ sercæ + idem appellabant,  
 id est quæ quis excreare solet, quatenus id faciendo  
 se purgaret. Titinius in Prilla: «Rectius me-  
 castor Piculetæ Postumæ lectum hodie stra-

Scriptæ ⁊ nugatoriæ ac despiciendæ mulieres.

- tum vidi scratiaē muli. || *Scratillus* . . .  
 labatur venter suillus, *co* . . . . .  
 Plautus: «*venter sullus †, di* . . . . .  
*inillum. † ego me hodie* . . . . .  
 5 *esa farte biberem* . . . . .  
 || *Spinther* vocabatur . . . . .  
*res antique † gere* . . . . .  
*sinistro. Plautus: Iu* . . . . .  
*reconcinnarier.»* || *Scrupi* . . . . .  
 10 *saxa, et difficili* . . . . .  
*ri insuetæ, aut* . . . . .  
*lere. Ennius in An* . . . . .  
*tita saxa † atque hos †* . . . . .  
 Unde *scrupolosam* . . . . .  
 15 *in se asperi. Corne* . . . . .  
 III.: «*his tum iniect* . . . . .  
*et quædam dubitatio.»* || *Scran-*  
*tum* vocabatur . . . . .  
*reconduntur, ab ea* . . . . .  
 20 *quia † pellibus nomen, a sz* . . . . .  
*scyticæ †, et scuta* . . . . .  
 || *Sceleratus* campus *app* . . . . .  
*linam, in quo virgin* . . . . .  
*fecerunt, defossæ sunt v* . . . || *Scribonianum* . . . . .  
 25 *pellatur antea † atria* . . . . .  
*bonius, cui negotium da* . . . . .  
*conquireret saccella † att* . . . . .  
*curavit, quia in eo loco* . . . . .  
*sacellum † fuit. quod igno* . . . . .  
 30 *ut quidam, fulgur conditum* . . . . .  
*fas est integri: semper forami* . . . . .  
*to celum † patet.* || *Sceleratus* *vi* . . . . .  
*octū<sup>s</sup> Tarquinius Superbus interfici* . . . . .  
*set Servium Tullium regem soce* . . . . .

Scrutillus venter suillus condita farte expletus.

Spinter armillæ genus, quo mulieres utebantur  
brachio summo sinistro.

Scrupi dicuntur aspera saxa et difficilia attrectatu,  
unde scrupulosam rem dicimus, quæ aliquid in se 5  
habet asperi.

Scrautum pelliceum, in quo sagittæ reconduntur,  
appellatum ab eadem causa, qua scortum. Σκῶτος enim  
Græce pellis dicitur, unde *scythicæ* et *scuta*, quia non  
sine pellibus sunt. 10

Sceleratus \* campus appellatur proxime portam  
Collinam, in quo virgines Vestales, quæ incestum  
fecerunt, defossæ sunt.

Sceleratus vicus Romæ appellatur, quod, cum  
Tarquinius Superbus interficiendum curasset Ser- 15  
vium regem, socerum suum, corpus eius iacens filia

. . . . . *ento* supervectast, pro-  
 . . . . . domus paternæ. || Scele-  
 . . . . . ellatur a quibusdam,  
 . . . . . dicitur quod ei proximum Car-  
 5 . . . . . rata autem, quod per eam  
 . . . . . *um* clientium millibus  
 . . . . . truscos, ad amnem  
 . . . . . facti. qua ex cau-  
 . . . . . rare, egredive  
 10 . . . . . || *Schedia* genus navigii  
 . . . . . se conexas fac-  
 . . . . . ferunt post amissam  
 . . . . . us quoque poemata  
 . . . . . is perfectis † qui essent,  
 15 . . . . . cum dixit: «Qui schedium fa-  
 . . . . . .» || Sexagenarios  
 . . . . . cuius causam Mani-  
 . . . . . qui incoluerint  
 . . . . . hominem, sexaginta  
 20 . . . . . editi † Patri quot-  
 . . . . . quod facere eos de-  
 . . . . . culis. sed religio-  
 . . . . . cirpeas hominum ef-  
 . . . . . modo mittere  
 25 . . . . . t, morante in Italia  
 . . . . . ius comitum habitave-  
 . . . . . am haberi †, atque Arga-  
 . . . . . verint arvi †, quorum pro-  
 . . . . . am redintegrari eo ge-  
 30 . . . . . a legatum quondam Arga-  
 . . . . . is Romæ moratum esse. his † ut  
 . . . . . t, institutum a sacerdotibus, ut  
 . . . . . cirpea ex omnibus, cumque publicæ  
 . . . . . ntiavisset, per flumen ac mare

carpento supervecta sit, properans in possessionem domus paternæ.

Scelerata porta, quæ et Carmentalis dicitur, vocata, quod per eam sex et trecenti Favii cum clientium millibus quinque egressi adversus Etruscos ad amnem Cremeram omnes sunt interfecti. 5

Schedia genus navigii inconditum, id est trabibus tantum inter se nexis factum, unde mala poemata schedia appellantur.

in patriam remitteretur. sunt, qui dicant, post  
 urbem a Gallis liberatam, ob inopiam cibatus,  
 coeptos sexaginta annorum homines laci † in  
 Tiberim, ex quo numero unus, filii pietate oc-  
 5 cultatus, sæpe profuerit . . triæ consilio, sub  
 persona filii. id ut sit cognitum, ei iuveni esse  
 ignotum, ut sexsagenaris † ulta † concessa. la-  
 tebras autem eius †, quibus arguerit † senem, id est  
 10 cohibuerit, et celaverit, sanctitate dignas  
 esse visas, ideoque arcæa appellata. sed ex-  
 ploratissimum illud est causæ, quo tempore  
 primum per pontem coeperunt comitiis suffragium  
 ferre, iuniores conclamaverunt. ut de ponte  
 deicerentur sexagenari. qui iam nullo publico  
 15 munere † fungerentur, ut ipsi potius sibi  
 quam illi deligerent impr̄m: cuius senten-  
 tia † est etiam Sinnius Capito. vanam autem opi-  
 nionem de ponti † Tiberino confirmavit  
 Afranius in Repudiato. || Secus aliter signifi-  
 20 cat † sexu, natura habituque, ex Græco, quam  
 illi vocant ezin †. Afranius in Privigno: «Sic  
 agit † orbus virili sexu adoptavit sibi.»  
 Pacuvius in Atalanta: «Triplicem virili  
 sexu partum procreat.» || Simpludiarea fu-  
 25 nera sunt, quibus adhibentur D. T. ludi †, corbi-  
 toresque. quidam ea dixerunt esse, quibus neutrum  
 genus interesset ludorum. nam indictiva sunt,  
 quibus adhibentur non ludi modo, sed etiam de-  
 sultores, quæ sunt amplissima. || Sex suf-  
 20 fragia appellantur in equitum centuriis, quæ  
 sunt adfectæ † ei numero centuriarum,  
 quas Priscus Tarquinius rex constituit.  
 || Sestertius dicitur quarta pars denarii, quo tem-  
 pore his † decusis valebat: id est dupundius.

Sexus natura vel habitus ex Græco exin vocatur.

Simpludiarea funera, quibus ludos adhibebant.

Sestertius dicitur quarta pars denarii quo tempore  
is decusis valebat, id est dupondius et semis tertius.

**Sex milium et ducentorum hominum legionem**  
 primus Gaius Marius conscripsit, cum antea quatuor milium fuisset, unde etiam *quadrata* appellabatur.

5 **Sibus callidus** \* sive acutus.

**Sed** pro sine inveniuntur posuisse antiqui.

**Sybinam** appellant Illyri telum venabuli simile.

Ennius: «*Illyri* restant sicis sybinisque fodentes.»

**Sediculum** sedile.

10 **Sudiculum** \* genus flagelli dictum, quod vapulantes sudantes facit.

**Sectarius** verbix, qui gregem agnorum præcedens ducit.

**Secespitam** alii securim, alii dolabram aeneam, alii

15 cultellum esse putant.

**Sicilicum** \* dictum, quod semunciam secet.

**Secessiones** † narrationes.

**Sicules** \* hastarum spicula lata \*. Ennius: «*Incedit* 337  
*veles* vulgo sicilibus latis».

20 **Sectio** persecutio iuris.

**Secundæ res** non a numero dicuntur, sed quia, ut velimus, sequantur.

**Sinciniam** cationem solitariam.

**Sectores** et qui secant dicuntur et qui empta sua  
 25 persequuntur.

**Sicyonia** genus calciamenti. Lucilius: «*Et pedibus*  
*læva sicyonia demit honesta.*»

**Simultas**, id est odium, dicta ex contrario, quia minime sint odientes se simul; potest et a simulatione

30 dicta existimari, quia simulata loquuntur ad invicem.

**Sementivæ feriæ** fuerant institutæ, quasi ex is fruges grandescere possint.

**Simpulum** vas parvulum non dissimile cyatho, quo vinum in sacrificiis libabatur; unde et mulieres rebus divinis deditæ *simpulatrices*.

**Senaculum** locus senatorum.

||Sinistræ aves sinistrumque est † sinistimum auspicium,  
 id quod sinat fieri. Varro l. V. epistolicarum questio-  
 num ait: «A deorum sede cum in meridiem spectes, † ad  
 sinistram sunt parte † mundi exorientes, ad dex-  
 5 teram occidentes; factum arbitror, ut sinistra me-  
 liora auspicia, quam dextra esse existimentur.»  
 idem fere sentiunt Sinnius Capito et Cincius.  
 ||Sentinare, satagere, dictum a sentina, quam mul-  
 tæ † aquæ navis cum recipit, periclitatur. Cæcili-  
 10 us in ethrione †: «Cum Mercurio capit consilium, post  
 quam sentinat satis.» || Senatores a senectute  
 dici satis constat. quos initio Romulus elegit  
 centum, quorum consilio rep. administraret.  
 itaque etiam tres † appellati sunt, et nunc cum sena-  
 15 tores adesse iubentur, † «quibusque in senatū † senten-  
 tiam dicere licet.» quia hi, qui post lustrum con-  
 ditum ex iunioribus magistratum cœperunt †, et in  
 senatu sententiam dicunt, et non vocantur  
 Senatores ante, quam in senioribus sunt censi.  
 20 ||Senatus decretum a consulto Aelius Gallus sic di-  
 stinguunt, ut id dicat particulam quandam esse  
 senatus consulti, ut cum provincia alicui decer-  
 nitur, quod tamen ipsum senatus consulti est. ||Senis  
 crinibus nubentes ornantur, quod his † ornatus vetus-  
 25 tissimus fuit. quidam quod eo Vestales virgines  
 ormentur, quarum castitatem viris suis sponc-  
 . . . . aceteris. † ||Sentes cum constet esse spinas,  
 et Afranius in Abducta dixerit: «Quam senti-  
 cos † averba † pertorquet turba,» pro spinosis acci-  
 30 pi debet. ||Senium a senili acerbitate, et vi-  
 tiis dictum posuit Cæcilius in Hymnide:  
 «Sine suam senectutem ducat utique adsenum †  
 sorbitio †.» ||Senonas Gallos, Verrius ait, exis-  
 timari appellari, quia novi venerint ex

**Sentinare** satagere dictum a sentina navis, quam quis, ut aqua liberet, evacuare contendit; itaque sentinare est subtiliter periculum vitare. Cæcilius: «Capit consilium, postquam sentinat satis.»

**Sentes** spinæ. Afranius: «Quam senticosa verba 5  
pertorquet turba!» hoc est spinosa.

- transalpina regione . . . . .  
 zenol'c + postea Seno . . . . . || *Septentriones*  
 septem stellæ appell  
 bus iunctis, quos trio  
 5 appellent, quod iun . . . . .  
 quasi terriones. . . . .  
 quod id astrum Græ . . . . .  
 partem quandam . . . . .  
 Ennius: «Superat . . . . .  
 10 et physici eum sū . . . . .  
 conten . . . temp . . . . .  
 aiunt, quod ita sunt . . . . .  
 ut ternæ proximæ . . . . .  
 trigona. || *Scensas* . . . . .  
 15 nunc cenas. quæ autem . . . . .  
 habebant, et pro ceni . . . . .  
 || *Signa*, ut rerum, ita c . . . . .  
 aut lapides, aut fi . . . . .  
 adhuc aliqua et . . . . .  
 20 pantur etiam. sed po . . . . .  
 simulacra adeffigi . . . . . || *Sequester*  
 is dicitur, qui inter aliquos . . . . .  
 inter eos convenerit . . . . .  
 quid, ut ei reddat, qui + id . . . . .  
 25 stiterit. Cato in ea ora . . . . .  
 de Indigitibus: «Sinunt . . . . .  
 ut bona rapiant; aut . . . . .  
 seques prodent. +» et Pla . . . . .  
 sic sequestro mihi data . . . . . || *Sepu-*  
 30 lehrum est, ut ait Gallus Ael . . . . .  
 mortuus sepultus est, quod anti . . . . .  
 labant. hisque + cippis, aut ali . . . . .  
 tui causa designatus est, intra . . . . .  
 pultura est facta. || *Segnitia* . . . . .

Scensas Sabini cenas dicebant. Quae autem nunc prandia sunt, *cenas* habent, et pro cenis *vespernas* appellabant.

Segnitia dicitur, quod sit sine nitendo quid utile aut

. . . . . honestum : Terentius :  
 . . . . . segnitiae, neque socor-  
 . . . || *Signare* . . . . . m̄ dicitur signis notare,  
 . . . . . sed antiqui eo pro scribe-  
 5 . . . . . re, et consignare  
 . . . . . ere, et conscri-  
 . . . || *Septimontium* . . . . . pellatur mense  
 . . . . . Fastis Agonalia  
 . . . . . ontibus fiunt sa-  
 10 . . . . . agutali, Subura,  
 . . . . . Cispio. || Si. fus †  
 . . . . . is ipsis, id quod Grece  
 . . . . . geri valicia † sic est,  
 . . . . . e populum Ser. Sulpi-  
 15 . . . . . tani, paganive, si-  
 . . . . . donec eam inter se  
 . . . . . s iudicatio esto.» || Si-  
 . . . . . utuntur, dictum ait  
 . . . . . mento, quod vocetur  
 20 . . . . . pellant dolonem,  
 . . . . . acation. maius.  
 . . . . . Capito velut se-  
 . . . . . ione interioris  
 . . . . . || «*Sepultum m-orte*, moroque †» cum ait  
 25 . . . . . e L. Terentio, Tusci vi-  
 . . . . . vivum de saxo Tarpeio  
 . . . . . enisset † commisatum, quod  
 . . . . . set coactus. || *Seplasia*  
 . . . . . quo plurimi unguenta-  
 30 . . . . . us .m. † Cicero : «*Seplasia m-*  
 . . . . . audiebam, te ut primum aspe-  
 . . . . . consulem repudiavit.» || *Sati-*  
 . . . . . ū in Samnio captum est : quo  
 . . . . . am deduxerunt Triumviri M.

honestum. Terentius: «Enimvero, Dave, nihil loci est segnitiae neque socordiae».

**Signare** significat modo scribere, modo anulo signa imprimere, modo pecora signis notare.

**Septimontium** appellabant diem festum, quod in septem locis faciebant sacrificium: Palatio, Velia, Fagutali, Subura, Cermalò, Caelio, Oppio et Cispio. 5

**Siparium** genus veli mimicum.

Valerius Corvus, Iunius Scæva, P. Fluvius +  
 Longus ex S. C. Kl. Ianuaris P. + Papirio Curso-  
 re, C. Iunio II. Cos. || Segesta, quæ nunc appel-  
 latur, oppidum in Sicilia est, quod videtur Eneas + con-  
 didisse preposito + ibi Egesto, qui eam Egestam no-  
 minavit. sed præposita est eis + littera, ne ob-  
 sceno nomine appellaretur, ut factum est  
 in male vento, + quod bene ventum + dictum est,  
 et in Epidamno, quod usurparunt + Dyrrachium.  
 10 || Seliquastra sedilia antiqui generis appel-  
 lantur D. littera in L. conversa, ut etiam  
 in sella factum est, et subsellio, et solio, quæ  
 non minus a sedendo dicta sunt. || Silus  
 appellatur naso s. rusus + versus repando.  
 unde galeæ quoque a similitudine silæ di-  
 cebantur. || Silvi sunt appellati Albani re-  
 ges. a lavineæ + filio, quem post excessum Aeneæ  
 gravida relicta, timens periculum, et suæ  
 vite, et eius, quem utero gerebat, in silvis  
 20 latens, enixa est. qui restitutus in regnum est  
 post mortem Ascani, prælatus Iulio + fratris filio,  
 cum inter eos de regno ambigeretur. || Sertorem  
 quidam putant dictum a prendendo, quia + cui-  
 piam adserat manum, educendi eius gratia ex  
 25 servitute in libertatem, vocetur adsar-  
 tor. cum verisimilius sit, dictum, qui sereret  
 quid; ac potius adsertorem a serendo  
 cepisse nomen, cum aliquem serat petendo in  
 libertatem eandem, qua ipse sit, id est iungat,  
 30 quia fruges cum seruntur, terræ iungit. quod totum  
 Verrius ἀπὸ ζῶος introduxit. || Seges  
 dicitur ea pars agri. quæ arata, et consita est.  
 a serendo videlicet. || Serilla Verrius  
 appellari putat navigia Histricia + ac

**Seliquastra** genus sedilium.

**Silus** appellatur naso sursum versus et repandus,  
unde galeæ quoque a similitudine silæ dictæ sunt.

**Serilla** navigia Histrica, quæ lino ac sparto condensantur, a conserendo et contexendo dicta.

Liburnica, quæ lino ac sparto condensantur, a conserendo et contexendo dicta, quia dicat Pacuvius in Niptris: «Nec ulla subcus † cohibet. † et † conpagem alvei: sed suta lino, et spar-

15 teis serilibus,» cum περιφραστιας † et ficto vocabulo usus sit pro funiculis, qui sparto conseruntur. || Servorum dies festus vulgo existimatur Idus Aug., quod eo die Ser. Tullius, natus servus, eadem † Dianæ dedicaverit in Aventino, cuius

10 tutela sint cervi, a quo celeritate fugitivos vocent cervos. || «Sero sapiunt Phryges,» proverbium est natum a Troianis, qui decimo denique anno velle coperant † Helenam, quæque cum ea erant rapta, reddere Achivis. || Sis-

15 pitem lunonem, quam vulgo sospitem appellant, antiqui usurpabant, cum ea vox ex Græco videatur sumpta, quod est σῶζειν. || Sultis, si voltis significat, composito vocabulo, ita ut alia sunt, † si audes; sis, si vis;

20 plicet † in loco; scis licet, † scias licet: equidem equo †, ego quidem. Ennius: «Pandite sultigenias †, et corde relinquite somnum.» || Setius † a sero videtur dictum. Accius in Amphitryone: «Si forte paulo, quam tu, veniam setius †.»

25 || Sedum, alii sadum appellant herbam, quam Opilius Aurelius sesuvium vocari ait, eamque in tegulis seri, nec quamobrem id fiat, indicat. || Specus feminino genere pronuntiabant antiqui, ut metus et nepos: tam hercules,

30 quam masculino stirpis, ut † frons, ut Ennius: «Tum causa sub monte alte † specus inius † patebat.» et Paenius in Chryse: «Est ibi sub eo saxo penitus strata harena ingens specus.» || Spondere antea ponebatur pro dicere, un-

**Sultis si vultis.** Emnius: «Pandite sultigenas et corde  
relinquite somnum.»

**Setius Accius** a sero comparavit, ait enim: «Ne, si  
forte paulo, quam tu, veniam setius.»

**Spondere** ponebatur pro dicere, unde et *respondere* s

- de et respondere adh . . . . .
- usurpari cœptum est . . . . .
- ne alterius. || Subdit . . . . .
- tui, in demortuis † *iu* . . . . .
- 5 datur his, † qui eum hab . . . . .
- xat in eandem rem, . . . . . || *Saturno*
- sacrificium fit capi . . . . .
- Metellus pōnt †. . . . .
- set adesset, ut eum . . . . .
- 10 pici Ser. F. in aug . . . . .
- ret se, sacra sibi fam . . . . .
- plicandum esset capite . . . . .
- esset futurum, ut cum ap . . . . .
- facienda esset: Pont . . . . .
- 15 Claudius provocavit . . . . .
- tifici esset Claudius, *fa* . . . . .
- Saturno sacra fecit *rel* . . . . . || *Sa-*
- xum Tarpeium appel . . . . .
- tis, qui ob sepultam Ta . . . . .
- 20 eum montem Sabinis pro . . . . .
- nominatus est. vel . . . . .
- L. Tarpeius Romulo . . . . .
- tas virgines adversa . . . . .
- xum est, de noxi † pœne † . . . . .
- 25 noluerunt funestum locum . . . . .
- Capitoli coniungi. || *S-captia* . . . . .
- mine urbis *S-captiæ* . . . . .
- incolebant. || *Stellati* . . . . .
- eo, qui in Campania est, sed eo, qui . . . . .
- 30 pena, ex quo Tusci profecti, *st* . . . . .
- campum appellaverunt. || *Sabatina* . . . . .
- te. || *Sabini* dicti, ut ait *Varro* . . . . .
- quod ea gens p̄p † p̄cipue † colat de . . . . .
- τῆς ἐστὶν οὐράς. || *Sanqualis* porta . . . . .

adhuc manet, sed postea usurpari cœptum est in promissu.

**Subditus iudex** dicitur, qui loco mortui datur is, qui eum habuerant iudicem in aliqua re vel lite.

**Scaptia** tribus a nomine urbis Scaptiæ appellatur. 5

**Sabatina** a lacu Sabate dicta.

**Sabini** a cultura deorum dicti, id est ἀπὸ τοῦ σάβηθου.

. . . . . eoque eodem est nomine,  
 . . . . . || Silere, tangere †  
 . . . . . .as. † littera, quæ ini-  
 . . . . . || Sella<sup>e</sup> curulis locus  
 5 . . . . . tori, posteriusque †  
 . . . . . nime saccellum † Mur-  
 . . . . . ciebant specta-  
 . . . . . || *Sontica*-causa dicitur a morbo  
 . . . . . erendum, agere  
 10 . . . . . s lato de re †, «A. Atili,  
 . . . . . tisse, timidus ne  
 . . . . . ibi causam sonticam  
 . . . . . || *Stiricidium* qu-asi stillicidium, cum stel-  
 . . . . . adunt. Cato pro C.  
 15 . . . . . ihilminus † voluit semper  
 . . . . . re. præsentī cognosce-  
 . . . . . ere.» || Sacramento dicitur quod  
 . . . . . one interposita. actum  
 . . . . . sto dicitur interrogari, quia  
 20 . . . . . in .q̄. Thermum de X.  
 . . . . . erant, ne mala  
 . . . . . t. scelera nefaria fie-  
 . . . . . nto traderetur, † lege ē  
 . . . . . || *Siremps*-ponitur pro eadem, vel, proinde  
 25 . . . . . Cato in dissuadendo le-  
 . . . . . licta est: «Et præterea rogas,  
 . . . . . ea si populus condempnave-  
 . . . . . siet, quasi adversus le-  
 . . . . . || Spiciunt antiquos di-  
 30 . . . . . tione, testis est Cato in ea, quam  
 . . . . . septem † hominibus: «Ut solent.  
 . . . . . ivios, nisi qui sempiterni sunt, quos  
 . . . . . rant, ne † spiciunt, neque ratos  
 . . . . . || *Spa*-tiatorem, erratorem Cato inan †

Silere tacere significat, ficto verbo AS littera, quæ initium et nota silentii est.

Sanqualis porta appellatur proxima ædi Sancus.

Stiricidium quasi stillicidium, cum stillæ concretæ frigore cadunt. *Stiria* enim principale est, *stilla* 5 deminativum.

Servorum dies festus erat Idibus Augusti, quia eo die rex Tullius, filius ancillæ, ædem Dianæ dedicavit.

Sacramentum dicitur, quod iurisiurandi sacratione interposita geritur. 10

Siremps dicitur quasi similis res ipsa. Habetur hoc in libris Catonis.

Spatiatorem pro erratorem Cato posuit.

Cælium si se appellavisset: «In coloniam, mercules †, scribere nolim, si trium virum sim, spatiatorem atque fescenninum.» || Stata sacrificia sunt, quæ certis diebus fieri debent. Cato in ea. quam scribit de L. Veturio, de sacrificio commisso, cum ei equum ademit: «Quod tu, quod in te fuit, sacra stata, sollemnia †, capite † sancta, deseruisti.» || Sollemnia sacra dicuntur, quæ certis temporibus annisque fieri solent. || Serra preliari † dicitur, cum assidue † acceditur, recediturque, neque ullo consistitur tempore. Cato de re militari: «Sine † forte opus sit cuneo, aut globo, aut forcipe, aut turribus aut serra, uti adoriare.» || Stereus ex æde Vestæ XVII. Kl. Iul. defertur in angiportum medium fere clivi Capitolini, qui locus clauditur portas † tercorraria †, tantæ sanctitatis maiores ur̄i esse iudicaverunt. || Summiorem aliis ædem Honoris et Virtutis C. Marius fecit, nisi † forte officeret auspiciis publicis, Angures eam demoliri cogent. || Sex Vestæ sacerdotes constitute sunt. ut populus pro sua quaque parte haberet ministram sacrorum, quia civitas Romana in sex est distributa partis. in primos secundosque Titienses, Ramnes, Luceres. || Salinum cum sale in mensa ponere figulis religioni habetur, quod quondam in Esquilina regione figulo, cum fornax plena vasorum eoqueretur, atque ille proxime eam convivatus, super modum potus, somno esset oppressus cum convivis suis, præteriens quidam petulans, ostio patente, ex mensa salinum coiecit in fornacem: atque ita, incendio excitato, figulus cum suis concrematus est. || Sacramentum, æs significat, quod pene † nomine penditur, sive eo quis interrogatur.

**Stata** dicebantur sacrificia, quæ certis diebus fiebant.

Cato : «sacra stata, sollemnia, sancta deseruisti.»

**Sollemnia** sacra dicuntur, quæ certis temporibus fiunt.

**Serra** proeliari dicitur, cum assidue acceditur 5  
recediturque, neque ullo consistitur tempore.

**Sacramentum** aes significat quod penæ nomine penditur.

sive contenditur. id in aliis rebus quinquaginta as-  
 suum<sup>+</sup> est, in aliis rebus quingentorum inter eos, qui iudic.<sup>+</sup> in-  
 ter se contenderent. qua de re lege L. Papiri  
 TR. PL. sanctum est his verbis: «Quicumque prætor post hoc  
 5 factus erit, qui inter cives ius dicet, tres viros ca-  
 pitales populum rogato, hique tres viri .....  
 q̄cũq̄ . . . . . cti eĩ, sacra<sup>ũ</sup>ta ex . . . . . iudicanto-  
 que, eodemque iure sunt, uti ex legibus, plebei que  
 scitis exigere, iudicare que esse †, esse que oportet.»  
 10 sacramenti autem nomine id æs dici cœptum est,  
 quod et propter ærari inopiam, et sacrorum publicorum  
 multitudinem, consumebatur id in rebus divinis.  
 || Sextantari asses in usu esse cœperunt ex eo tem-  
 pore, q̄<sup>+</sup> propter bellũ Punicũ s̄dm, q̄ cum Hanni-  
 15 bale gestum est, decreverunt patres, ut ex assibus  
 qui tum erant librari, fierent sextantari, per quos  
 cum solvi cœptum esset, et populus ære alieno libe-  
 raretur, et privati, quibus debitum publicæ † solvi  
 oportebat non magno detrimento adficerentur.  
 20 || «Septuennio quoque» anno † usus est, ut priore  
 numero, sed id non permansit in usu, nec ampli-  
 us processit in maiorem. || Senacula tria fuisse  
 Romæ, in quibus senatus haberi solitus sit, memo-  
 riæ rodidit † Nicostratus in libro, qui inscribitur  
 25 de Senatu habendo. unum, ubi nunc est ædis Concor-  
 diæ inter Capitolium et Forum; in quo solebant ma-  
 gistratus D. T. cum senioribus deliberare. alter-  
 rum, ad portam Capenam. tertium, citra ædem Bel-  
 lonæ, in quo exterarum nationum legatis, quos  
 30 in urbem admittere nolebant, senatus dabatur.  
 || Scholæ dictæ sunt, non ab otio ac vacatione  
 omni, sed quod, ceteris rebus omissis, vacare libe-  
 ralibus studis pueri debent, ut etiam ludi ap-  
 pellantur, in quibus minime † luditur, ne tristi

Scholæ dictæ sunt ex Græco, a vacatione, quod ceteris rebus omissis vacare liberalibus studiis pueri debent.

aliquo nomine fug . . . . .  
 nere †. || Subiei ar . . . . .  
 quod fit (ut ait Cincius . . . . .  
 consulti) exemplo At . . . . .  
 5 expiandi gratia aries m . . . . .  
 lus admisit, pœne + p . . . . .  
 quam nos dicimus, ΕΙΔΟ . . . . .  
 ton quidem idean. n . . . . .  
 nitur. || Sesterti no . . . . .  
 10 dupundi et semisis † . . . . .  
 tertius. Sed auctos ess . . . . .  
 apud antiquos autem . . . . .  
 rant, et valebant *de* . . . . .  
 ti, bigati. quinquessis . . . . .  
 15 est, numerum æris perduct . . . . .  
 minia minus solvendi, cu . . . . .  
 tur P. R. || Solida sella, at † . . . . .  
 iubetur, cum mane sury . . . . .  
 lavit, quod antiqui expse † . . . . .  
 20 riore parte excava . . . . .  
 ciebant sedes. quas s . . . . .  
 in his nihil erat conc . . . . .  
 bant, inquit Verrius, quod . . . . .  
 absurde, ut mihi videtur, . . . . .  
 25 sit totum, ait dictum solidum. || *Silatum* . . . . .  
 pro eo, quod nunc iantæculum dicim . . . . .  
 quia iaiuni † vinum soli † *condi* . . . . .  
 obsorbebant. || *Suffragato* . . . . .  
 maiores, hi qui vulgo in usu . . . . .  
 30 us apparerent iuncta suffra . . . . .  
 quem quisque fieri vellet, notabat . . . . .  
 to scribitis candidatorum hominu . . . . .  
 Varro in L. VII. rerum humanarum . . . . .  
 || *Struppi* vocantur in pulvinaribus . . . . .

Silatum antiqui pro eo, quod nunc iantaculum dicimus, appellabant, quia ieiuni vinum sili conditum ante meridiem obsorbabant.

Struppi vocabantur in pulvinaribus fasciculi de

. . . . . rum capitibus ponuntur.  
 || *Septem dies*, . . . . . bem calo, Antistius  
 . . . . . gistratum publicum  
 . . . . . || Secespitam esse Antisti-  
 5 . . . . . ferreum, oblongum, mani-  
 . . . . . o, solido, vincto ad ca-  
 . . . . . fixum clavis aeneis, æ-  
 . . . . . nes, Flaminicæ Virgi-  
 . . . . . erificia utuntur. Ea-  
 10 . . . . . a in sacrario utuntur  
 . . . . . rediculo† aeneo olim  
 . . . . . tubæ relictæ sunt,  
 . . . . . ā tangere licet. est  
 . . . . . sed et aliis in locis, et  
 15 . . . . . quædam. ita secespitæ di-  
 . . . . . || *Secivum*-est, quod secepita † secatur  
 . . . . . ne soleat necessaris sa-  
 . . . . . || Suffimenta sunt, quæ  
 . . . . . que molito mulso spar-  
 20 . . . . . re, quo uvæ calcatæ  
 . . . . . || *Serpis-t* antiqui pro serpsert.  
 . . . . . ulæ dictæ, quas nunc ser-  
 . . . . . æco, quia illi EPIHETANOC †  
 . . . . . S. littera posita, ut  
 25 . . . . . || *Suffibulum* est vestimentum al-  
 . . . . . drangulum, oblongum, quod in ca-  
 . . . . . stales cum sacrificant semper  
 . . . . . idque fibula comprehenditur.  
 || *Silentio surgere* . . . . . dici, ubi qui post mediam  
 30 . . . . . candi causa ex lectulo suo si-  
 . . . . . *exit*, et liberatus a lecto, in solido  
 . . . . . detque. ne quid eo tempore deiciat,  
 . . . . . se in lectum reposuit: hoc enim est  
 . . . . . *lentium*, omnis vitii in auspiciis va-

verbenis facti, qui pro deorum capitibus ponentur.

**Secespita** cultrum ferreum, oblongum, manubrio eburneo, rotundo, solido, victo ad capulum argento auroque fixum, clavis aeneis, are Cyprio, quo Flamines. Flaminicæ virgines pontificesque ad sacrificia utebantur. Dicta autem est secespita a secando. 5

**Secivum** libum est, quod secespita secatur.

**Suffimenta** dicebant, quæ faciebant ex faba milioque molito mulso sparso. Ea dis eo tempore dabantur, quo uvæ calcatæ prelo premebantur. 10

**Serpsit** antiqui pro serpserit usi sunt. Inde serpula dictæ, quas nunc serpentes dicimus, ex Græco, quia illi ἑρπετός, nos pro aspiratione eorum S littera posita, ut ἕξ sex, ἑπτὰ septem. 15

**Suffibulum** vestimentum album, pretextum, quadrangulum, oblongum, quod in capite Vestales virgines sacrificantes habebant, idque fibula comprehendatur.

cuitas. Veranius ait, non utique ex lecto, sed  
 ex cubili, ne† rursus se in lectum reponere  
 necesse esse. ¶ *Sarpuntur* vineæ, id est putantur,  
 ut in XII.: «Quandoque sarpta, donec demp-  
 5 ta erunt.» ¶ *Summanalia*, liba farinacea in  
 modum rotæ finctæ†. ¶ Suffuerat, sub eo-  
 dem tecto fuerat. ¶ *Scribuntur* lapidem esse  
 ait, et ita vocari, Antistius Labeo, in agro  
 Menullino† divinam rem faceret. ¶ Se quamque  
 10 seorsum quamque. ¶ *Sanates* dicti sunt, qui  
 supra, infraque Romam habitaverunt. quod nomen  
 his fuit, quia cum defecisset† a Romanis, brevi  
 post redierunt in amicitiam, quasi lanata†  
 mente. itaque in XII. cautum est, ut idem iuris  
 15 esset *Sanatibus* quod *Foretibus*, id est bonis, et qui numquam  
 defecerant a P. R. ¶ *Sublucare* arbores  
 est ramos earum supputare, et veluti suptus  
 lucem mittere; *conlucare* autem, succisis  
 arboribus locum implere luce. ¶ *Spurcum*  
 20 vinum est, quod sacris adhiberi non licet, ut  
 ait Labeo Antistius l. X. commentari iu-  
 ris pontifici, cui aqua admixta est de  
 fructum ve† aut igne tactum est, mustum ve  
 ante, quam defervescat. ¶ *Septimontio*,  
 25 ut ait Antistius Labeo, hisce montibus fe-  
 riæ. *Palatio*, cui sacrificium quod fit, *Palatuar*  
 dicitur. *villæ†* cui item sacrificium. *Faguali†*, *Subu-*  
*ræ*, *Cernato*, *Oppio Cælio* monti, *cis† pto†*  
*monti*. *Oppius* autem appellatus est, ut ait  
 30 *Varro* rerum humanarum L. VIII., ab *Opita†*  
*Oppio Tusculano*, qui cum præsidio *Tuscula-*  
*norum* missus ad Romam tuendam, dum *Tullus*  
*Hostiliusve†* ius† oppugnaret, consererat  
 in *Carinis*, et ibi castra habuerat. similiter

Summanalia liba farinacea in modum rotæ fincta.

Sanates dicti sunt, qui supra infraque Romam habitaverunt: quod nomen ideo his est inditum, quia, cum defecissent a Romanis, brevi post in amicitiam quasi sanata mente redierunt.

5

Sex Vestæ sacerdotes constitutæ erant, ut populus pro sua quisque parte haberet ministram sacrorum, quia civitas Romana in sex erat distributa partes: in primos secundosque Titienses, Ramnes, Luceres.

10

Sublucare arbores est ramos earum supputare, et veluti subtus lucem mittere; conlucare autem succisis arboribus locum luce implere.

Spurcum vinum dicebant, cui aqua admixta, aut igne tactum erat, mustumve antequam defervescat.

15

Sacrificium, quod fiebat Romæ in monte Palatio, *Palatuar* dicebatur.

Cisium † a Laevo Cispio Anagnino, qui eiusdem rei causa eam partem esquilaram †, que iacet ad vicum Patricium versus, in qua regione est ædis Mefitis, tuitus est. || Sistere fana cum in urbe condenda  
 5 dicitur, significat loca in oppido futurorum fanorum constituere. quam † Antistius Laëbeo ait in commentario XV. iuris pontifici, fana sistere esse lectisternia certis locis et dis habere. || Subigere aryetem †, in eodem libro Antistius esse ait  
 10 dare aryetem †, qui pro se agatur, cedatur †. || «Bene spon-  
 sis, beneque volueris» † in preceatione augurali Messalla augur ait significare sponde-  
 ris, volueris. || «Serpula serpsit», ait idem Mesalla, † serpens inrepsit. || Solino idem  
 15 ait esse consulo. || Suad ted idem ait esse, sic te. || Stellam significare ait Ateius Capito letum † et prosperum, auctoritatem secutus P. Servili auguris, stellam † que extamella † ærea adsimilis stella locis inauguratis infigatur. || Sinistrum  
 20 in auspicando significare ait Ateius Capito letum et prosperum auspicium, aut † silentium, dubi † dūtaxat vacat vitio. igitur silentio surgere cum dicitur significat non interpellari, quo minus rem gerat. ad † sinistrum, hortari quoque auspicia ad agendum, quod animo quis proposuerit.  
 25 || Satis verbum Verrio melius fuit præterire, ut mihi videtur; quam tam absurdi † qui † opiniones suas de eo restare †; quas sciens præteritam † hereules, quam de scabro, quod proximum sequebatur.  
 30 || Stipatores ait dictos a stipe. quam mercedis nomine accipiant custodes cuiusque corporis. unde, et stipam, quam † amphoræ cum extruuntur, firmari solent; etiam stipites, qui ob eandem causam destituuntur. || Sollicitare

**Sistere fana** cum dicerent, significabatur lectister-  
nia certis in fano locis componere.

**Serpula serpsit** cum legitur apud Messallam  
significat serpens inrepsit.

**Solino** intellegitur consulo.

5

**Stipatores**, id est custodes cuiusque corporis, dicti  
sunt a stipe, quam accipiebant mercedis nomine.

**Sollicitare** est solo citare, id est ex suo loco movere.

quidam dictum putant, velu . . . . .  
 ex suo loco ac sententia . . . . .  
 quin significet locum, quis . . . . .  
 quoque dicantur loco p . . . . .  
 5 || Tappete † ex Græco sum . . . . .  
 ta †» Ennius cum ait. «t . . . . .  
 lius in Demetriole † . . . . .  
 veterem. || † Sic tappet . . . . . || *Terentum*  
 in campo Martio loc . . . . .  
 10 dicendum fuisse, quod te . . . . .  
 Secularis Ditis patris . . . . .  
 tur ab equis quadrigari . . . . .  
 tilitas † æquiperet mo . . . . .  
 næ. quod quam aniliter relat . . . . .  
 15 vis manifestum est. || *Ta-u-ri ludi* . . . . .  
 stituti dis Infevis ex h . . . . .  
 Tarquinio regnante, cum . . . . .  
 pestilentia in mulieres g . . . . .  
 fetu si † facti sunt ex car . . . . .  
 20 taurorum immolatorum. ob . . . . .  
 appellati sunt, et fiunt . . . . .  
 intra muros evocentur di . . . . .  
 ludos Varro ait vocari, *quod* . . . . .  
 lus pendens a doctore in *cr* . . . . .  
 25 solitus sit inpelli. atque us . . . . .  
 docere, quoad *consisteret* . . . . .  
 te talorum constaret pedu . . . . . || *Talass-*  
 sionem in nuptiis Varro ait . . . . .  
 fici, τάλασσον. id est quassillum, *i* . . . . .  
 30 litum appellari Talassionem. . . . .  
 historiarum scribtor, Talassium *ait* . . . . .  
 virum, rapta virgine unicæ p . . . . .  
 dinis, quod ei id coniugium fuerit *fe.* . . . . .  
 hominis † gratia nunc redintegrari. . . . || *Tri-*

Solum autem quin significet locum, quis dubitet, cum exules quoque dicantur loco patriæ suæ pulsi?

**Terentum** locus in campo Martio dictus, quod eo loco ara Ditis patris terra occultaretur.

**Tauri** appellabantur ludi in honorem deorum inferorum facti. Instituti autem videntur hac de causa. Regnante Superbo Tarquinio cum magna incidisset pestilentia in mulieres gravidas, quæ fuerat facta ex carne divendita \* populo taurorum, ob hoc dis inferis instituti et Tauri vocati sunt.

**Talassionem** in nuptiis Varro ait signum esse lanificii. Talassionem enim vocabant quasillum, qui alio

. . . . . ex Curiata fertur, quo † hanni-  
 . . . . . Romæ cum esset, nec ex præsi-  
 . . . . . Q. Fabius Maximus Verru-  
 . . . . . cellus cos. facere in-  
 5 . . . . . vit Aelius in XII. signi-  
 . . . . . || *T-risulecum fulgur fuit*  
 . . . . . *uia id aut incendita †*  
 . . . . . rebrat. || *Togatarum*  
 . . . . . *ominum fastigi. quæ*  
 10 . . . . . *quod togis prætextis rem-*  
 . . . . . *t. tabernariarum, quia*  
 . . . . . *cellentibus etiam humiles*  
 . . . . . *lagiari, servi denique et*  
 . . . . . *ernis honeste prodeant*  
 15 . . . . . || *Ta-uras, vaccas steriles ap-*  
 . . . . . *s, quæ non magis rapiant †,*  
 . . . . . *similius sit ex Græco dic-*  
 . . . . . *ραζ appellant. || Todî sunt*  
 . . . . . *i, quarum .m. Plautus in Sy-*  
 20 . . . . . *tis talis, cum todillis crus-*  
 . . . . . || *Tubilustria* — quibus diebus adscriptum in  
 . . . . . io Sutorio agna tubæ  
 . . . . . tubos appellant, quod genus  
 . . . . . *Arcadia Pallanteo † trans-*  
 25 . . . . . || *T-uditantes, tundentes*  
 . . . . . *entes significare ait Cincius,*  
 . . . . . *nius l. II. : «Hæc inter se totum †*  
 . . . . . *tes,» et Lucretius item libro II. : «Nec*  
 . . . . . *rē cessant extrinsecus ullam.»*  
 30 . . . . . || *Tudites malleos* appellant antiqui a tunden-  
 . . . . . *is* ali cruribus † tudites. Inde Ateius  
 . . . . . *us* existimat Tuditano cognomen  
 . . . . . *caput malleoli simile habuerit.*  
 . . . . . || *Tullios al-ii* dixerunt esse silanos, ali

modo appellatur calathus, vas utique lanificiis aptum.

Taurus vaccas steriles dici existimatur hac de causa, quod non magis pariant, quam tauri.

Todi genus avium parvarum. Plautus: «Cum extortis talis, cum todillis crusculis.» 5

Tubilustria \* dies appellabant, in quibus agna tubas lustrabant.

Tuditantes significat negotium tundentes, id est agentes. Lucretius: «Nec tuditantia rem cessant extrinsecus ullam.» 10

Tudites mallei a tundendo dicti. Inde et cuidam cognomen, *Tuditano* fuit, quod caput malleo simile habuerit.

Tullios alii dixerunt esse silanos, alii rivos, alii vehe- 15

vehementes projectiones sanguinis arcuatim  
 fluentis, quales sunt Tiburi in Aniene. Ennius  
 in Aiacea. † iax † misso sanguine tepido tulii †  
 efflantes volant.» || Topper significare ait  
 5 Artorius cito, fortasse, celeriter, temere. cito,  
 sic in Nelei carmine: «Topper fortunæ commu-  
 tantur hominibus.» citius, sic C. † Nævicapesset † flam-  
 mam Volcani.» cito, sic in eodem: «Namque nullum peius  
 macerat humanum †, quamde mare sævum. Viret †  
 10 cui sunt magna, topper confringent inpor-  
 tunæ unde †.» fortasse, sic Coelius l. VII.: «Ita  
 uti se se quisque vobis studeat æmulari in statu  
 fortunæ reip., eadem re gesta topper nihilo  
 minore negotio acto, gratia minor esset.» for-  
 15 tassè, sic Accius in Io: «Topper, ut fit, patris te-  
 eicit iras.» Ennius † vero sic: Topper fortasse valet  
 in Enni et Pacui † scriptis. apud Ennium est: «Topper  
 quam nemo melius scit.» Pacuvius: «Topper tecum  
 sit † potestas faxsit, si mecum velit.» ad † in anti-  
 20 quissimis scriptis celeriter, ac mature †. in Odys-  
 sia vetere: «Topper facit homines utrius fue-  
 rint †.» «Topper citi ad ædis venimus Ciræ, simul  
 duona eorum † portant ad navis. millia alia  
 in isdem inserinuntur.» || Tibicines † etiam hi ap-  
 25 pellantur, qui sacerdotes viri speciosi publice  
 sacra faciunt, tubarum lustrandarum gratia.  
 || Torrens participialiter pro exurens ponitur, ut  
 est apud Pacuvium in Antiopa: «Flammeo vapo-  
 re torrens terræ fetum exusserit.» signifi-  
 30 cat etiam fluvium, subitis imbribus concitatum,  
 qui alioqui siccitatibus exarescit, qui † usa † quam † ipsam,  
 quæ fluit, flumen recte dici ait Aelius Gallus  
 l. II. quæ ad ius pertinent. ceterum volgi con-  
 suetudine utrumque iam dici flumen, et perennem

mentes proiectiones sanguinis arcuatim fluentis, quales sunt Tiburi in Aniene. Ennius: «Sanguine tepido tullii efflantes volant.»

**Topper** cito, ut illud Nelei: «Topper fortunæ commutantur hominibus.»

5

**Torrens** et participium est et nomen.

fluvium et torrentem. || Torum, ut significet torridum, aridum, per unum quidem R antiqua consuetudine scribitur. sed quasi per duorum† scribatur, pronuntiarum oportet. nam antiqui nec mutas, nec semivocales litteras geminabant, ut fit in Ennio, Arrio, Annio. || Turmam equitum adiectam† esse ait Curiatius quase terimam: quod terdeni equites ex tribus tribubus Titiensium, Ramnium, Lucerum fiebant. itaque primi singularum decuriarum decuriones dicti, qui ex eo in singulis turmis sunt etiam nunc terni. || Torreri a torro deductum, proprie† significat siccare, atque arefacere. sed usurpatum est iam pro eo, quod sit igne urere. Plautus: »In† una edet† opera in furnum calidum condito, atque  
 15 ibi torreto». || Turannos, Etruscos appellari solitos ait Verrius, a Turreno duce Lydororum, a cuius gentis præcipua crudelitate etiam tyrannos dictos. || Tyria maria in proverbium deductum est: quod Tyro oriundi Pœni adeo potentes maris fuerunt, ut omnibus mortalibus navigatio esset periculosa. Afranius in epla: «Hunc serrium† autem maria Tyria conciet.» || Torvitas a ferocia taurorum dicta est. Pacuvius in Armorum iudicio: «Feroci ingenio torvus prægnandi† gradu.» et: «Cum recordor eius ferocem, et torvam confidentiam.» || Turbelas dixisse antiquos. quas nunc turbas appellamus, testis est Plautus in Pseudolo: «Quo alto† et quintas† soleam turbelas dare.» || Tutulum vocari aiunt Flaminicarum capitis ornamentum, quod fiat vitta purpurea innexa crinibus, et exstructum in altitudinem. Quidam, pilleum lanatum formā† etali† figuratum, quo Flamines ac Pontifices utantur, eodem nomine vocari. Ennius: «li-

Torrum torridum, aridum.

Turma equitum dicta, quasi terina, quod ter deni equites ex tribus tribubus Titiensium, Ramnium, Lucerum fiebant. Itaque primi singularum decuriarum decuriones dicti, qui ex eo singulis turmis sunt etiamnunc terni. 5

Torreri a torro deductum proprie significat siccare atque arefacere, sed usurpatum est iam pro eo, quod sit igne urere.

Turrani Etrusci dicti a Turreno duce Lydorum, a cuius gentis præcipua crudelitate etiam tyranni sunt dicti 10

Torvitas a ferocia taurorum quasi tauri acerbitas est vocata.

Turbelas apud Plautum turbas significat. 15

Tutululum dicebant Flaminicarum capitis ornamentum vitta purpurea innexa crinibus et in altitudinem\* extractum. Ennius: «Fictores, Argeos et tutulatos.»

- baque, fictores, argæos, e . . . . . || *Tuor*,  
 video; Tueor, defendo . . . . .  
 sed iam promiscue utuntur . . . . .  
 or pro video; et contueo . . . . . || *Tugu-*  
 5 *ria* a tecto appellantur . . . . .  
 sordida. Afranius in V . . . . .  
 tugurium est, turpe.» . . . . .  
 bolimæo: «Habita . . . . .  
 perculo.» quo nomine . . . . .  
 10 tione XII. ait etiam . . . . .  
 cari. || *Tuscum* vicum co . . . . .  
 tores dictum aiunt ab . . . . .  
 descendente † ab obsi . . . . .  
 Romæ, locoque his dato, . . . . .  
 15 entes fratres Cæles et Vibenn . . . . .  
 Tarquinium Romam secum max . . . . .  
 rint. M. Varro, quod ex Cæl . . . . .  
 sint. || *Toxicum* dicitur cervari . . . . .  
 quidam perungere sagitta . . . . .  
 20 Cæcilius in Gamo: Ut hom . . . . .  
 toxico transegerit.» Afra . . . . .  
 uxorium istud toxicum mit . . . . . || *Tuscos*  
 quidam dictos aiunt a Tusco . . . . .  
 lis filio. Ali quod uniceis † tudi † si . . . . .  
 25 ex Græco, velut θυσαυστός. || *Tusculum* . . . . .  
 ab eadem causa sacrificiorum, r . . . . .  
 ficilem habeat, id est, θυσαυστός. || *Tumulum*  
 Aelius sic definit: «Tumulus est . . . . .  
 næ editus secundum mare fluctibus in . . . . .  
 30 vatus unde similiter et manufac . . . . .  
 turalis propriè † dici potest. || *Tum-ultuarii*  
 milites, dicuntur lecti ob subitum ti . . . . .  
 de etiam tumultum dici ait Verrius, quia . . . . .  
 is ornatur †, quam ab Italicis et Gallicis h . . . . .

**TUOR** video, *tuor* defendo.

**TUSCUS** vicus Romæ est dictus, quod ibi habitaverunt  
Tusci, qui recedente ab obsidione Porsena reman-  
serunt.

**TUSCI** a Tusco rege, filio Herculis, sunt dicti, vel a  
sacrificando studiose, ex Græco velut *θύσκόσι*.

**TUSCULUM** dictum, quod aditum difficilem habeat, id  
est *θύσκολον*.

. . . . . *ent* Italiae, itaque nullum  
 . . . . . quam Gallicum, aut domesti-  
 . . . . . || *Thomices* . . . . . nomine appellantur  
 . . . . . et sparto leviter tortæ  
 5 . . . . . fiunt. Lucilius: «Vidimus  
 . . . . . abina.» Oppillus † Aure-  
 . . . . . *em* pulvillum, quem in  
 . . . . . edat tomicem vo-  
 . . . . . || *Tongere* . . . . . lo ait noscere esse,  
 10 . . . . . tionem dicant pro no-  
 . . . . . tius dominari. Ennius:  
 . . . . . tongent.» et vincere  
 . . . . . videtur significare.  
 || *Tesca* . . . . . † loca augurio desig-  
 15 . . . . . ino finis in terra auguri. Op-  
 . . . . . lius loca consecrata ad  
 . . . . . sit. sed sancta loca undique  
 . . . . . nt Pontificis † libri, in quibus  
 . . . . . que sedemque tescumque  
 20 . . . . . dedicaverit, ubi eos ac-  
 . . . . . propitiosque.» Hostius belli  
 . . . . . «per gentis alt † ætherias, atque  
 . . . . . *que* violabis † templa antiqua  
 . . . . . *ero* aspera, difficilia aditu  
 25 . . . . . *ca* aspera, saxa † tesca tuor.»  
 . . . . . *eteta*: «Quis tu es mortalis,  
 . . . . . a, et tesqua te adportas loca?»  
 || *Tonsilla* . . . . . *esse* Verrius palum dolatum  
 . . . . . cuspide præferratum, ut existi-  
 30 . . . . . *em* cumfigi † in litore navis re-  
 . . . . . *causa*. Pacuvius in Medio: «Acces-  
 . . . . . *eam*, et tosillam pegi læto † in litore.»  
 . . . . . *Phinidis*: «Tacete, et tonsillas lito-  
 . . . . . *edo* † edite.» || *Tonsam* Ennius signifi-

**Thomices** Græco nomine appellantur ex \* cannabi inpolita\* et sparto leviter tortæ restes, ex quibus funes fiunt. Pulvilli quoque, quos in collo habent, ne a resti ledantur, thomices vocantur.

**Tongere** nosse est, nam Prænestini tongitionem 5 dicunt notionem. Ennius: «Alii rhetorica tongent.»

**Tesca** loca angurio designata. Cicero aspera ait esse et difficilia.

**Tonsilla** palus dolatus in acumen et cuspide præferatus, qui navis religandæ causa in litore figitur. 10 Accius: «Tacete et tonsillas litora in lecta \* edite.»

**Tonsa** remus, quod quasi tondeatur ferro. En-

cat remum, quod quasi tondeatur ferro  
 cum ait l. VII.: «Postere † eumbite †, vestraque  
 pectora pellite tonsis.» item: «Pone † petunt,  
 exim referunt ad pectora tonsas.» et in  
 5 nasota †: «Alius in mari vult magno tenere  
 tonsam.» ‖ Thymbreum Apollinem Vergilius  
 a monte Thymbreo appellavit, qui est in  
 agro Troiano. ‖ Tolenno † est genus machinæ,  
 quo trahitur aqua, alteram partem prægra-  
 10 vaute pondere, dictus a tollendo. ‖ Tolera-  
 re, patienter ferre. Accius in Neoptolemo:  
 «Aut † quisquam potis est tolerare acritu-  
 dinem.» Ennius l. II.: «Ferro se cæde †, quam dic-  
 1 tis his, toleraret.» ‖ Toles tumor in fau-  
 15 cibus, quæ per deminutionem tonsillæ dicuntur.  
 ‖ Tullianum, quod dicitur pars quædam carceris,  
 Ser. Tullium regem ædificasse aiunt. ‖ Taxat  
 verbum ponitur in his †, quæ finiuntur, quoad  
 tangi liceat; in litibus quoque, † arbitrove  
 20 cum proscribitur, quoad ei iussit † statuendi,  
 taxatio dicitur, quæ fit certæ summæ. a tangen-  
 do autem dici etiam scenici testimonio sunt,  
 qui taxatores dicuntur, quod alter alterum male-  
 dictis tangit. ‖ Tabernacula dicuntur a si-  
 25 militudine tabernarum, quæ ipsæ, quod  
 ex tabulis olim fiebant, dicte sunt, non ut  
 quidam putant, quod tabulis cludantur. ‖ Ta-  
 git Pacuvius in Teucro: «Ut ego, si quisquam  
 me tagit.» et tagam idem in Hermiona: «Aut  
 30 non cernam, nisi tagam,» sine dubio a . . . ua  
 consuetudine usurpavit. nam nunc ea sine  
 præpositionibus non dicuntur, ut contigit, at-  
 tigit. ‖ Tabinum † proxime atrium locus dicitur. quod  
 antiqui magistratus in suo imperio tabulis

nus: «Pone petunt, exim referunt ad pectora tonsas.»

**Tymbreus** Apollo a monte Tymbreo dictus, qui est in agro Troiano.

**Toles** tumor faucium, quæ per deminutionem dicuntur *tonsillae*.

**Taxat** et **taxatio** a verbo tango dicuntur, unde et *taxatores* a scenicis dicuntur, qui alterutrum maledictis tangunt.

**Tagit** simpliciter dicitur quod *attigit*, *contigit* facit compositum.

**Tablinum** locus proximus atrio a tabulis appellatus.

rationum ibi habebant publicarum rationum causa factum locum. || Tabem eam, quæ faceret tabescere, apud antiquos usurpatam Salustius quoque frequenter, ut in *Catilina*, cum ait: «Uti tabes plerosque civium animos invaserat.» et in li. IV. *historiarum*: «Qui quidem nos † ut tabes, in Urbem coniectus.» Et Corvinus † pro *Liburnia*: «Propter hanc tabem atque perniciem domus totius.» || *Tabellis* pro chartis utebantur antiqui, quibus ultro citro, sive privatim sive publice opus erat, certiores absentes faciebant. unde adhuc *tabellarii* dicuntur et *tabellæ* missæ ab imperatoribus. || *Tagax* furunculus a tangendo, cuius vocabuli *Lucilius* meminit: «Et mutonis † manum perscribere posse tagem †.» || *Tages* nomine geni filius nepos *Iovis*, puer dicitur disciplinam *aruspicii* dedisse duodecim populis *Etruriæ*. || *Taminia* uva silvestris generis videtur *Verrio* dicta, quod tam mira sit quam *minium*. || *Talus* *Sabinorum* nominibus *prænominis* loco videtur fuisse. || *Talentorum* non unum genus. *Atticum* est sex milium *denarium*: *Rhodium* et *cistophorum* quattuor milium et quingentorum *denarium*: *Alexandrinum* XII *denarium*: *Neapolitanum* sex *denarium*: *Syracusanum* trium *denarium*: *Reginum* *victoriati*. || *Tanne* eo usque, ut *Aelius Stilo* et *Opillus* † *Aurelius* interpretantur. Itaque *Afranius*: «*Tanne* arcula tua plena est *aranearum*.» || *Thalææ* nomen dictum est † alii ab ætatis flore aiunt, alii, quod carmina semper floreat. || *Talipedare* antiqui dicebant pro *vaccillare* pedibus lassitudine, quasi † qui † trahit pedes, ut talis videatur insistere aut identidem tollere pedes. || *Tanmodo* antiqui ponebant pro modo,

**Tagax** furunculus a tangendo dictus. Lucilius: «Et muttonis manum perscribere posse tagacem.»

**Tamina** uva silvestris, dicta quod tam mira sit quam minium.

**Talus** prænomen erat Sabinorum.

**Tanne** eo usque. Afranius: «Tanne arcula tua plena est araneorum.»

**Talipedare** est vacillare pedibus et quasi talis insistere.

**Tammodo** antiqui dicebant pro modo.